



## Faktaark: anbefalinger sammenholdt med indsatser i handleplan mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser.

I undersøgelserne om jøder og muslimers oplevelse af livet i København efter den 7. oktober 2023 indgår en række anbefalinger fra M.B.C., Det Jødiske Samfund og Muslimernes Fællesråd. Dette faktaark giver et samlet overblik over anbefalingerne samt de indsatser under Københavns Kommunes handleplan mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser, som forvaltningen vurderer, helt eller delvis adresserer anbefalingerne.

Anbefalingerne fra organisationerne ses i venstre kolonne; i højre kolonne henvises der med nummer til de eksisterende indsatser, jf. bilag 4 "Status for KK's handleplan mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser".

Der gøres opmærksom på, at der er seks anbefalinger (1B, 2B, 1C, 5A, 5C og 6C), som ikke eller kun i begrænset omfang vurderes imødekommet af eksisterende indsatser.

M.B.C		
Anbefaling	Indsatser i "Status for KK's Handleplan" som adresserer anbefalingen	Forvaltningens bemærkninger
1.A Bidrag til en større forståelse og rumlighed overfor alternative perspektiver i København	Nr. 6., 7., 15., 16., 25., 27. og 31.	Forvaltningen vurderer, at Københavns Kommunes handleplan mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser samlet set bidrager til udmøntningen af anbefalingen.  Desuden bidrager indsats nr. 6. og 25. (Brobyggerugen); nr. 15 (Dialogtilbud på skoler om demokrati, digital dannelse, rettigheder og trivsel under "Åben Skole"); nr. 16 (DinTro-MinTro dialogindsats); nr. 27 (Rejsehold for religiøs tolerance) og nr. 31 (Undervisningstilbud om forebyggelse af diskrimination, racisme og

		<p>hadforbrydelser under "Åben Skole") specifikt til forståelse af forskellighed for skoleelever.</p> <p>Det bemærkes, at indsats nr. 6., 15., 16., og 31. alle er gennemførte. Indsats nr. 25. og 27 i udmøntes i 2025.</p>
2.A Gør opmærksom på initiativer målrettet jøder/muslimer i Københavns Kommune	Nr. 3. og 29.	<p>Fsva. initiativer målrettet jøder, vurderer forvaltningen at initiativ nr. 3. (Støtte til Jødisk Informationscenter) adresseret den del af anbefalingen der angår jøder. Det bemærkes, at støtten til indsatsen forsætter årligt indtil 2027.</p> <p>Forvaltningen vurderer desuden, at indsats nr. 29. (Digitalisering af handleplanen) bidrager til at opfylde anbefalingen ved at øge synligheden af indsats generelt.</p> <p>Det bemærkes, at indsats nr. 29. udmøntes i 2025</p>
3.A Udvikl aktiviteter, der kan fungere som platforme for dialog mellem befolkningsgrupper	Nr. 5., 7., 12., 16. og 27.	<p>Forvaltningen vurderer, at indsats nr. 5 (Faste møder i følgegruppen), nr. 7. (uddannelse af brobyggerkorps), nr. 12. (Etablering af aktivitetspulje, herunder Religionernes Folkemøde og 'Frihed til at tro' - debatseminar), nr. 16. (DinTro-MinTro dialogindsats) og nr. 27. (Rejsehold for religiøs tolerance) samlet set bidrager til udmøntningen af anbefalingen. Der er dog ikke gennemført indsats som isoleret set har haft fokus på at fungere som</p>

		<p>platforme for dialog mellem befolkningsgrupperne</p> <p>Det bemærkes at indsats nr. 7. 12. og 16. er gennemførte. Indsats nr. 5. pågår med to årlige møder. Indsats nr. 27. udmøntes i 2025.</p>
4.A Bidrag til skoler og uddannelsesinstitutioners mulighed for at undervise i emner vedrørende kultur- og religionshistorie	Nr. 3., 6., 15., 16., 18., 25., 27. og 31.	<p>Forvaltningen vurderer, at anbefalingen udmøntes gennem følgende indsatser: nr. 3. (Støtte til Jødisk Informationscenter); nr. 6. og 25. (Brobyggerugen); nr. 15 (Dialogtilbud på skoler under "Åben Skole"); nr. 16. (DinTro-MinTro dialogindsats); nr. 18 (Interaktivt undervisningsmateriale om antisemitisme); nr. 27 (Rejsehold for religiøs tolerance) og nr. 31 (Undervisningstilbud om forebyggelse af diskrimination, racisme og hadforbrydelser under "Åben Skole").</p> <p>Det bemærkes, at indsats nr. 15., 16., 18., og 31. er gennemførte. Indsats nr. 25. og 27. udmøntes i 2025. Indsats nr. 3. støttes årligt til 2027.</p>
5.A Opfordr til sociale aktiviteter og fællesskaber mellem jødiske- og muslimske skoler		<p>Forvaltningen vurderer, at der ikke er gennemført indsats som isoleret set, har haft fokus på at fremme sociale aktiviteter og fællesskaber mellem jødiske- og muslimske skoler</p>
6.Som arbejdsgiver kan Københavns Kommune være en inspiration for andre arbejdspladser med hensyn til vilkår omkring sorg og ekstraordinære begivenheder	Nr. 28., 39. og 40.	<p>Forvaltningen vurderer, at indsats nr. 28 (Forundersøgelse med udvikling af model for</p>

		<p>muligt efterværn for ofre for hadforbrydelser i Københavns Kommune) kan bidrage til at kvalificere indsatser, som delvist kan imødekomme anbefalingen. Bemærk at indsatsen udmøntes i 2025.</p> <p>Indsats nr. 39. (tilføjelse af spørgsmål om oplevet racisme og diskrimination i Københavns Kommunes trivselsundersøgelse) og 40. (Gennemgang af lokale retningslinjer vedr. krænkende adfærd i forvaltningerne med henblik på at sikre håndtering af racisme og diskrimination på kommunens arbejdspladser) delvist bidrager til opfyldelse af anbefalingen ved at afdække trivsel og gennemgå kommunale retningslinjer. Bemærk, at begge indsatser er gennemførte.</p>
<p>7. Bidrag til muligheden for krisehjælp ifm. ekstraordinære begivenheder, der rammer større grupper i kommunen.</p>	<p>Nr. 28.</p>	<p>Forvaltningen vurderer, at indsats 28. (Forundersøgelse med udvikling af model for muligt efterværn for ofre for hadforbrydelser i Københavns Kommune) kan bidrage til at kvalificere indsatser, som muligvis kan imødekomme anbefalingen på individniveau. Der er dog ikke gennemført indsatser som isoleret set har haft fokus på at tilbyde krisehjælp for større grupper i kommunen.</p> <p>Det bemærkes, at indsatsen udmøntes i 2025.</p>

<b>Det Jødiske Samfund</b>		
<b>Anbefaling</b>	<b>Indsatser i "Status for KK's Handleplan" som adresserer anbefalingen</b>	
1.B Styrket håndtering af konflikter og mobning på skoler, uddannelser og i fritidstilbud		Forvaltningen vurderer, at der i øjeblikket ikke eksisterer indsatser, som adresserer anbefalingen. Forvaltningen har foreslået, at udfordringen imødekommes ved mulig ny indsats (forslag 3 i indstilling)
2.B Tiltag mod utryghed - tiltag der kan sikre, at jøder kan færdes trygt i alle dele af byen.		Forvaltningen vurderer, at der i øjeblikket ikke eksisterer indsatser, som målrettet implementerer anbefalingen. Forvaltningen har foreslået, at udfordringen imødekommes ved mulig ny indsats (forslag 1 i indstilling)
3.B Formidling af jødisk liv, kultur og religion via Jødisk Informationscenter	Nr. 3., 16., 18. og 19.	Forvaltningen vurderer, at anbefalingen adresseres af eksisterende indsatser. Med indsats nr. 3., 18. og 19. støttes Jødisk informationscenters formidling af jødisk liv. Det bemærkes, at indsats nr. 3 støttes årligt til 2027, mens indsats nr. 18 og 19 er gennemførte.  Forvaltningen vurderer desuden, at indsats nr. 16 (DinTro-MinTro dialogindsats) har bidraget til formidling af jødisk religion og kultur. Det bemærkes, at særskilt finansiering til indsatsen under handleplanen mod racisme er afsluttet i 2024.
4.B Dialoginitiativer for repræsentanter for minoritetsetniske organisationer	Nr. 5., 6., 7., 16., 25. og 27.	Forvaltningen vurderer, at en række indsatser til

		<p>sammen adresserer anbefalingen. Indsats 5. (følgegruppen) tilbyder et rum for dialog for repræsentanter for minoritetsetniske organisationer. Bemærk, at indsatsen forsætter til handleplanens udløb.</p> <p>Indsats nr. 6., 25. (Brobyggerugen) og nr. 7. (Brobyggerkorps) adresserer delvist anbefalingen. Indsats nr. 6 og 7 er gennemførte; indsats nr. 25. udmøntes i 2025.</p> <p>Indsats nr. 16 (DinTro-MinTro dialogindsats) bidrager ligeledes delvist til opfyldelse af anbefalingen fsva. repræsentanter fra de store monoteistiske religioner. Indsats 16. er blev gennemført. i 2024.</p> <p>Endelig vurderer forvaltningen, at indsats nr. 27 (Rejsehold for religiøs tolerance) vil bidrage til anbefalingen. Det bemærkes, at indsatsen udmøntes i 2025.</p>
5.B Kampagne om respektfuld sameksistens	Nr. 13., og 19.	<p>Forvaltningen vurderer, at anbefalingen delvist er blevet adresseret af indsats nr. 13. (Kampagne om forebyggelse af racisme, diskrimination og Hadforbrydelser) og af nr. 19. (Oplysningskampagne på sociale medier om antisemitisme i København). Indsatserne har fokus på forebyggelse af diskrimination hhv. antisemitisme, men lægger</p>

		<p>indirekte op til respektfuld sameksistens.</p> <p>Bemærk, at indsats nr. 13. blev gennemført i 2023, mens indsats nr. 19. blev gennemført i 2024.</p>
<b>Muslimernes Fællesråd</b>		
<b>Anbefaling</b>	<b>Indsatser i "Status for KK's Handleplan" som adresserer anbefalingen</b>	
1.C Anerkend islamofobi - det eksisterer		Begrebet 'islamofobi' indgår eksplicit af racismehandleplanen s. 6., hvor det fremgår som et selvstændigt eksempel på former for racisme som handleplanen dækker over.
2.C Tal højt om hadforbrydelser imod muslimer	Nr. 21. og 26	<p>Forvaltningen vurderer, at indsats nr. 21 (Kvalitativ undersøgelse blandt københavnske muslimer) og 26 (Indsatser til opfølgning på undersøgelser blandt muslimer) adresserer anbefalingen om at tale højt om hadforbrydelser imod muslimer.</p> <p>Bemærk at indsats 21. er gennemført, mens indsats nr. 26. udmøntes i 2025-26.</p>
3.C Tydeligere indsats mod islamofobi	Nr. 21. og 26	<p>Forvaltningen vurderer, at indsats nr. 21 og 26 i et delvist har adresseret anbefalingen, men der er ikke gennemført indsats som isoleret set har haft fokus på at gennemføre en "tydeligere indsats mod islamofobi".</p> <p>Bemærk at indsats 21. er gennemført, mens indsats nr. 26. udmøntes i 2025-26.</p>

4.C Mere kommunalt samarbejde med muslimske organisationer	Nr. 5., 12., 21. 23., og 26.	<p>Forvaltningen vurderer, at en række indsatser delvist adresserer anbefalingen.</p> <p>Ifm. indsats nr. 5. (faste følgegruppemøder) deltager bl.a. Center for Muslimers Rettigheder i Danmark (CEDA) og Al-Hikma skolen i følgegruppen. Det bemærkes, at indsats 5. forsætter med to årlige følgegruppemøder.</p> <p>Jf. indsats 12. deltog Imam Ali moskeen, Hamad bin Kalifa civilisationscenter, Dialogforum og Dansk Muslimsk Union i civilsamfundsaktiviteten Religionernes Folkemøde. Det bemærkes, at videreførelse af aktivitetspuljen udmøntes i 2025 med mulighed for videre samarbejde med muslimske organisationer. jf. indsats 23.</p> <p>Jf. indsats 21. har forvaltningen oparbejdet et godt samarbejde med Muslimernes Fællesråd. Det bemærkes at 26. udmøntes i 2025.</p>
5.C Tag den stigende diskrimination mere seriøst		<p>Forvaltningen vurderer, at Borgerrepræsentationens beslutning om at udarbejde handleplan mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser samlet set bidrager til udmøntningen af anbefalingen.</p>
6.C Politisk samarbejde frem for negative restriktioner		<p>Forvaltningen vurderer, at anbefalingen om at kommunalpolitikere bør implementere</p>



		forebyggelsesprogrammer og oplysningskampagner, som mindsker fordomme og konflikter mellem forskellige religiøse og etniske grupper adresseres af Borgerrepræsentationens beslutning om at udarbejde handleplan mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser
--	--	---